2026_7283547

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ул. Гоголя, 18, г. Уфа, Республика Башкортостан, 450076, http://ufa.arbitr.ru/,

сервис для подачи документов в электронном виде: http://my.arbitr.ru
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Уфа       Дело № А07-32706/2023

26 апреля 2024 года

Резолютивная часть оглашена 11.04.2024

Полный текст изготовлен 26.04.2024

Арбитражный суд Республики Башкортостан в составе судьи Давлеткуловой Г. А.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Сафаровой И.Д. рассмотрел

заявление финансового управляющего об утверждении положения о порядке, сроках и

условиях реализации имущества должника Альмухаметовой Ларисы Илюсовны

при участии в судебном заседании:

согласно протоколу

УСТАНОВИЛ:

На рассмотрение Арбитражного суда Республики Башкортостан 14.02.2024

поступило ходатайство финансового управляющего Ханнановой Юлии Александровны об

утверждении положения о порядке, сроках и условиях реализации имущества должника

Альмухаметовой Ларисы Илюсовны (зарегистрировано в суде 26.02.2024).

Исследовав представленные доказательства, суд пришел к следующим выводам.

Согласно пункту 1 статье 32 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) дела о банкротстве

юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными

настоящим Федеральным законом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения,

связанные с банкротством граждан, не являющихся индивидуальными

предпринимателями, регулируются параграфами 1.1 и 4 главы X Закона, а при отсутствии

специальных правил, регламентирующих особенности банкротства этой категории

должников - главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI

Закона.

Положения, предусмотренные параграфами 1.1 и 4 главы X Закона о банкротстве,

применяются к отношениям, связанным с банкротством индивидуальных

предпринимателей, с учетом особенностей, установленных параграфом 2 названной главы

и пунктом 4 статьи 213.1 Закона, независимо от того, связаны ли обязательства,

неисполнением которых обусловлено возбуждение дела о банкротстве, с осуществлением

предпринимательской деятельности либо нет (статья 214.1 и пункт 3 статьи 213.1 Закона о

банкротстве).

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение

одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд положение о порядке,

об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной цены

продажи имущества. Данное положение утверждается арбитражным судом и должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112, 139 настоящего Федерального закона.

http://my.arbitr.ru/

 2026_7283547

2

Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества выносится

определение. Указанное определение может быть обжаловано.

В отношении имущества, находящегося за пределами Российской Федерации,

выносится отдельное определение, исполнение которого осуществляется по правилам

процессуального законодательства государства, на территории которого это имущество

находится, или в соответствии с международными договорами Российской Федерации с

государством, на территории которого это имущество находится.

Оценка имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу в

соответствии с настоящим Федеральным законом, проводится финансовым управляющим

самостоятельно, о чем финансовым управляющим принимается решение в письменной

форме. Проведенная оценка может быть оспорена гражданином, кредиторами,

уполномоченным органом в деле о банкротстве гражданина.

Собрание кредиторов вправе принять решение о проведении оценки имущества

гражданина, части этого имущества, включенных в конкурсную массу в соответствии с

настоящим Федеральным законом, с привлечением оценщика и оплатой расходов на

проведение данной оценки за счет лиц, голосовавших за принятие соответствующего

решения.

В ходе инвентаризации имущества должника, выявлено следующее имущество:

Земельный участок, местоположение: Республика Башкортостан, р-н. Аскинский, c/c.

Кубиязовский, д. Утяшино, ул. Ленина, д. 2 Кадастровый номер: 02:04:160201:329.

Оценка имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу в

соответствии с настоящим Федеральным законом, проведена финансовым управляющим

самостоятельно.

Финансовым управляющим разработано положение о порядке, об условиях и о

сроках реализации имущества.

Возражения в отношении представленного финансовым управляющим положения

о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества от лиц, участвующих в процессе

по делу о банкротстве, не поступили.

Из разъяснений, изложенных в пункте 40 Постановления Пленума Верховного

Суда Российской Федерации от 13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах, связанных с

введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве)

граждан" следует, что в соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве

положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника -

гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого

статуса ранее, утверждается судом, рассматривающим дело о банкротстве, на основании

соответствующего ходатайства финансового управляющего. Данное положение должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110,

111, 112, 139 и 140 Закона о банкротстве.

Имущество должников - индивидуальных предпринимателей и утративших этот

статус граждан, предназначенное для осуществления ими предпринимательской

деятельности, подлежит продаже в порядке, установленном Законом о банкротстве в

отношении продажи имущества юридических лиц (пункт 4 статьи 213.1 Закона о

банкротстве).

В связи с этим общие правила пункта 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве об

одобрении порядка, условий и сроков продажи имущества собранием (комитетом)

кредиторов применяются при рассмотрении дел о банкротстве индивидуальных

предпринимателей и утративших этот статус граждан в случае продажи имущества,

предназначенного для осуществления ими предпринимательской деятельности. Эти

правила не применяются при продаже имущества, не предназначенного для

осуществления должником предпринимательской деятельности, и при рассмотрении дел о

 2026_7283547

3

банкротстве граждан - не индивидуальных предпринимателей и не имевших этого статуса

ранее.

В соответствии с частью 3 статьи 139 Закона о банкротстве после проведения

инвентаризации и оценки имущества должника конкурсный управляющий приступает к

его продаже. Продажа имущества должника осуществляется в порядке, установленном

пунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 настоящего Федерального закона, с

учетом особенностей, установленных настоящей статьей. Оценка имущества должника

осуществляется в порядке, установленном статьей 130 настоящего Федерального закона.

В пункте 2 статьи 213.26 Закона о банкротстве установлено, что оценка имущества

гражданина, которое включено в конкурсную массу в соответствии с настоящим

Федеральным законом, проводится финансовым управляющим самостоятельно, о чем

финансовым управляющим принимается решение в письменной форме.

Принимая во внимание особенности банкротства гражданина, цель процедуры

реализации имущества, суд признает представленное финансовым управляющим

положение о порядке реализации имущества должника, соответствующим требованиям

Закона о банкротстве и не нарушающим прав и законных интересов кредиторов на

соразмерное удовлетворение их требований.

Кроме того, необоснованное наличием объективных препятствий затягивание в

утверждении положения противоречит задачам процедуры реализации имущества и в

конечном итоге противоречит интересам должника и кредиторов.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, арбитражный суд

приходит к выводу об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках

реализации имущества должника в редакции, предложенной финансовым управляющим.

Руководствуясь ст. 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)", ст. ст. 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

Альмухаметовой Ларисы Илюсовны.

Установить начальную стоимость лота N 1 (Земельный участок, местоположение:

Республика Башкортостан, р-н. Аскинский, c/c. Кубиязовский, д. Утяшино, ул. Ленина, д.

2 Кадастровый номер: 02:04:160201:329) равной 118866,96 руб.

Определение может быть обжаловано, не позднее, чем через четырнадцать дней со

дня его изготовления в полном объеме, в апелляционную инстанцию – в Восемнадцатый

арбитражный апелляционный суд путем подачи жалобы через Арбитражный суд

Республики Башкортостан.

Судья       Г.А.Давлеткулова